
COMUNE DI ESCOLCA
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

C O P I A

Servizio Amministrativo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del

 392

06/11/2017

del registro generale

OGGETTO: SERVIZIO BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER UN 
PERIODO DI QUATTRO ANNI CONSECUTIVI DECORRENTI 
DAL 01.12.2016 AL 30.11.2020. IMPEGNO SPESA E 
LIQUIDAZIONE PREMI ANNUI. CIG. ZFA20909A4.

N° 221 del 06/11/2017 del registro del Servizio Amministrativo

Floris RitaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Dr. Giuseppe LoddoRESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Atto privo di rilevanza contabile



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali", ed in particolare:  

• l’articolo 107, comma 3, lett. c) che assegna ai responsabili dei servizi la competenza in 
materia di atti di gestione amministrativa, nella specie per la stipulazione dei contratti; 

• l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 147 bis, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;  

VISTO il Bilancio di Previsione per il 2017, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
18 del 05/05/2016; 

VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 18/01/2012, prot. 196 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 

CONSIDERATA, pertanto, la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

PREMESSO CHE: 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 202 del 22.09.2016, 
avente ad oggetto “Servizio di Brokeraggio assicurativo per un periodo di 4 (quattro) anni 
consecutivi decorrenti dal 01.12.2016 al 30.11.2020 – Determina a contrarre per 
affidamento del servizio e approvazione dell’avviso esplorativo e dei suoi allegati”, con la 
quale si è proceduto ad avviare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.lgs. 50/2016, previo esperimento  di apposita indagine di mercato, la quale 
verrà eseguita tramite pubblicazione, secondo le modalità  previste dalle legge, di apposito 
avviso pubblico per la presentazione, da parte degli interessati, di manifestazione di 
interesse ad essere invitati, sulla base di un pubblico sorteggio, alla eventuale successiva 
fase di presentazione dell’offerta che permetterà di individuare l’operatore economico 
affidatario, in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95, comma 4 del D.lgs. 
50/2016; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 233 del 12.10.2016, 
avente ad oggetto “Servizio di Brokeraggio assicurativo per un periodo di 4 (quattro) anni 
consecutivi decorrenti dal 01.12.2016 al 30.11.2020. Approvazione lettera di invito e 
allegati”,  si è provveduto ad affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016, del Servizio di Consulenza e Brokeraggio assicurativo a favore del Comune 
di Escola per n.4 anni con decorrenza dal 01.12.2016 al 30.11.2020, tramite procedura 
telematica sul Cat - Sardegna, ricorrendo all'invito degli operatori economici iscritti sul Cat – 
Sardegna che hanno presentato la manifestazione d’interesse entro il termine del 
10.10.2016, che offrono il servizio in oggetto, e individuazione dell'affidatario tramite 
selezione automatica, effettuata dal sistema, della migliore offerta in base al criterio del 
prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.lgs. 50/2016 (aliquota provvisionale 
più bassa – condizione più favorevole per l’Amministrazione; 

• con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 244 del 25.10.2016, 
avente ad oggetto "Servizio brokeraggio assicurativo per un periodo di quattro anni 
consecutivi decorrenti dal 01.12.2016 al 30.11.2020. Determina di approvazione verbale di 
gara e proposta di aggiudicazione. CIG. Z651B5A7E5” si è proceduto ad approvare il 
verbale di gara del 24.10.2016 redatto tramite le modalità telematiche del Cat Sardegna e 
approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.32 comma 5 del D.Lvo n.50/2016 a 



favore dell’operatore economico Wai Broker srl sede legale Via 08 marzo 1908 n.12- 09028 
Sestu (Ca) P.Iva 02824430926; 

• con propria Determinazione n. 252 del 02.11.2016, avente ad oggetto “ Procedura aperta, 
ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 2016, tramite Centrale di Committenza Regionale 
CAT Sardegna, per l'affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi nei rami 
RC PATRIMONIALE  AMMINISTRATORI E DIPENDENTI- RCT/RCO – INCENDIO E 
FURTO per un periodo di quattro anni - Determina a contrarre e approvazione atti di gara", 
si è provveduto ad approvare gli atti della gara, al fine di individuare l’operatore economico 
a cui affidare il servizio assicurativo in favore del comune di Escolca per un periodo di 4 
anni,  ai sensi dell'art. 60, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

• Con propria Determinazione n. 269 del 18.11.2016, avente ad oggetto: “ Procedura aperta, 
ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50 del 2016, tramite Centrale di Committenza Regionale 
CAT Sardegna, per l'affidamento dei servizi assicurativi per la copertura dei rischi nei rami 
RC PATRIMONIALE  AMMINISTRATORI E DIPENDENTI- RCT/RCO – INCENDIO E 
FURTO per un periodo di quattro anni. Approvazione verbale di gara deserta” con la quale 
si è proceduto a prendere atto dell'assenza di istanze di partecipazione, e si è provveduto a 
redigere appositi verbali datati 18.11.2016 e precisamente verbale n.1 del 18.11.2016 
relativo al lotti n. 1 per rama RCT/RCO , verbale n. 2 del 18.11.2016 relativo al lotto n.2 
Furto e Rapina, verbale n. 3 del 18.11.2016 relativo al lotto n.3 Incendio e verbale n. 4 del 
18.11.2016 relativo al lotto n.4 RC Patrimoniale colpa lieve;VISTA la nostra nota prot. n. 
438 del 18.11.2016 inviata alla Wai Broker srl di Sestu con la quale comunichiamo l’esito 
della gara del 18.11.2016 andata deserta e la richiesta di attivazione di un’indagine di 
mercato volta da individuare compagnie assicurative in grado di fornirci le assicurazioni RC 
PATRIMONIALE  AMMINISTRATORI E DIPENDENTI- RCT/RCO – INCENDIO E FURTO; 

• Con propria Determinazione n. 297 del 07.12.2016, avente ad oggetto: “SERVIZIO 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER UN PERIODO DI QUATTRO ANNI CONSECUTIVI 
DECORRENTI DAL 01.12.2016 AL 30.11.2020.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
SERVIZIO E LIQUIDAZIONE PREMI ANNUI. CIG. Z651B5A7E5” con la quale si è 
proceduto ad aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto alla Wai Broker srl sede 
legale Via 08 marzo 1908 n.12- 09028 Sestu (Ca) P.Iva 02824430926 per il prezzo 
complessivo annuo di €.7.000,00; 

VISTA la relazione presentata dalla  Wai Broker srl sede legale Via 08 marzo 1908 n.12- 09028 
Sestu (Ca) P.Iva 02824430926, acquisita al protocollo dell’ente al numero 4396 del 26.10.2017 
con la quale ci propongono i prezzi proposti per i premi in oggetto; 
 
RITENUTO OPPORTUNO affidare come da determinazione S.A. n. 297 del 07.12.2016,  i 
seguenti servizi assicurati: 

- Polizza incendio  a favore della compagnia Unipolsai assicurazioni sede legale via 
Stralingrado n. 45- 40128 Bologna per un premio annuale di €. 1.533,00; 

- Polizza RC Patrimoniale a favore della compagnia  Lloyd’s Rappresentanza Generale in 
Italia, Corso Garibaldi 86, 20121 Milano per un premio annuale di €, 2.918,10 

- Polizza RCT/RCO a favore della compagnia Lloyd’s Rappresentanza 
Generale in Italia, Corso Garibaldi 86, 20121 Milano per un premio annuo di €. 2.689,50; 

 
               CONSIDERATO, inoltre, che le polizze, insieme ai capitolati di polizza dalle compagnie, 
avranno luogo di contratto, secondo gli usi di mercato in materia; 
CONSIDERATO che all'interno delle polizze è tradotta l'obbligatorietà del rispetto della normativa 
sulla tracciabilità finanziaria di cui alla L. n. 136/2010 e che in merito alla normativa anticorruzione 



questa Pubblica Amministrazione ha allegato tra i documenti di gara, il D.P.R. 16/4/2013 n. 62 
avente ad oggetto “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30/3/2001 n. 165” e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 
23/12/2016 con la quale viene approvato il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
dell’amministrazione comunale di Escolca”, per la conoscenza alle imprese stesse e per la 
divulgazione presso i loro dipendenti e collaboratori, con la consapevolezza che la violazione degli 
obblighi derivanti dai codici stessi sarà considerata come inadempimento contrattuale ed il 
Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile;  
CHE i pagamenti dei premi assicurativi saranno effettuati, a favore della Compagnia di 
Assicurazione Wai Broker srl sede legale Via 08 marzo 1908 n.12- 09028 Sestu (Ca) P.Iva 
02824430926 , in qualità di Broker assicurativo;  
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere contestualmente ad impegnare e liquidare la spesa 
complessiva di €.7.000,00 a favore del broker assicurativo Wai Broker srl sede legale Via 08 
marzo 1908 n.12- 09028 Sestu (Ca) P.Iva 02824430926 per i premi assicurativi annuali periodo 
01.12.2017/30.11.2018; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/00; 

VISTI : 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonche per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

• il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U.E.L; 
• Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

 
DETERMINA 

 
Di DARE ATTO secondo quanto previsto in narrativa,  dell’affidamento ai sensi della 
determinazione n. 297 del 07.12.2016, dei seguenti servizi assicurativi: 
- Polizza incendio  a favore della compagnia Unipolsai assicurazioni sede legale via 

Stralingrado n. 45- 40128 Bologna per un premio annuale di €. 1.533,00 ; 
- Polizza RC Patrimoniale a favore della compagnia  Lloyd’s Rappresentanza Generale in 

Italia, Corso Garibaldi 86, 20121 Milano per un premio annuale di €, 2.918,18;  
- Polizza RCT/RCO a favore della compagnia Lloyd’s Rappresentanza Generale in Italia, 

Corso Garibaldi 86, 20121 Milano per un premio annuo di €. 2.689,50; 
DI DARE ATTO che le polizze, insieme ai capitolati di polizza avranno luogo di contratto, secondo 
gli usi di mercato vigenti in materia, e saranno sottoscritte dalle parti. 
DI PROVVEDERE AD IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 7.000,00 a favore i provvedere ad 
impegnare le somma complessiva di €.7.000,00 a favore broker assicurativo Wai Broker srl sede 
legale Via 08 marzo 1908 n.12- 09028 Sestu (Ca) P.Iva 02824430926 per i premi assicurativi 
annuali periodo 01.12.2017/30.11.2018; 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.7.000,00 al cap.1106.3 del Bilancio di previsione anno 
2017ove trovasi la necessaria disponibilità; 
DI LIQUIDARE la spesa complessiva di €.7.000,00 a favore broker assicurativo Wai Broker srl 
sede legale Via 08 marzo 1908 n.12- 09028 Sestu (Ca) P.Iva 02824430926 per i premi assicurativi 
annuali periodo 01.12.2017/30.11.2018; 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al servizio finanziario per i successivi 
adempimenti di competenza; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, nel 
rispetto di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013. 



 

 
 



Determina n. 392 del 06/11/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

ATTESTA

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Anno Capitolo Descrizione Beneficiario ImportoArt. N. impegn

 2017  1106  3  392 SERVIZIO BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO PER UN 

PERIODO DI QUATTRO ANNI 
CONSECUTIVI DECORRENTI 

DAL 01.12.2016 AL 30.11.2020. 
IMPEGNO SPESA E 

LIQUIDAZIONE PREMI ANNUI. 
CIG. ZFA20909A4.

€ 7000,00WAI BROKER SRL

F.to Remo Lai

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Escolca, 06/11/2017

Il Responsabile del Servizo

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Si attesta che la presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal giorno 07/11/2017 al 22/11/2017 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 38/1994 e 
ss.mm.ii..

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

F.to DR. LODDO GIUSEPPE

Il Responsabile del Servizo


